
  COMUNE DI 
VALVA
               -  PROVINCIA DI SALERNO  -  

 

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 24   Del  28-03-2023

Oggetto: Approvazione elenco candidati idonei ai fini del conferimento dell'incarico 
di alta specializzazione presso l’Ufficio Tecnico ex art. 110 comma 2 
T.U.E.L. part time al 50%

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 10:10, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

VUOCOLO GIUSEPPE Sindaco P
Forlenza Luca Vice Sindaco P
Macchia Giancarlo Assessore A
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
Assume la presidenza il Signor VUOCOLO GIUSEPPE in qualità di Sindaco assistito dal 
Segretario Comunale dott. Coppola Aniello
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata ad altri Enti N



 

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 28-03-2023 COMUNALE DI VALVA

Pag. 2

  COMUNE DI 
VALVA
               -  PROVINCIA DI SALERNO  -  

PROPOSTA DI DELIBERA 

OGGETTO: Approvazione elenco candidati idonei ai fini del conferimento dell’incarico 
di alta specializzazione presso l’Ufficio Tecnico ex art. 110 comma 2 T.U.E.L. part time 
al 50%

Proponente: Segr. Com. Dott. Aniello Coppola

Organo deliberante: Giunta comunale

VISTA:

-  la delibera di C.C. n. 12 del 31 maggio 2022 avente ad oggetto l’adozione del DUP 
2022-2024;

- la delibera di C.C. n. 13 del 31 maggio 2022 avente ad oggetto l’approvazione del bilancio di 
previsione 2022-2024;

- la delibera di Giunta comunale n. 67/2022 di approvazione del PIAO 2022-2024

- la delibera di Giunta n. 13 del 7 febbraio 2023 avente ad oggetto la modifica del piano 
triennale del fabbisogno di personale, aggiornamento sezione 3.3. del piano integrato di 
attività e organizzazione, nella quale è stato previsto il conferimento di un incarico a tempo 
determinato di alta specializzazione ex art. 110 comma 2 Tuel, inquadramento giuridico nella 
Cat. D;

- la delibera di Giunta comunale n. 15 del febbraio 2023 attraverso cui è stato demandato al 
responsabile dell’Area tecnica l’adozione dei provvedimenti propedeutici al conferimento 
dell’incarico in oggetto;

- la determina n. 47 del 24 febbraio 2023 di avvio della procedura selettiva e di approvazione 
dell’avviso pubblico e del relativo avviso di domanda;

DATO ATTO che la procedura in atto prevede che la Giunta comunale approvi l’elenco dei 
candidati idonei previamente predisposto dal Segretario Comunale al fine di sottoporlo 
all’attenzione del Sindaco per l’attribuzione dell’incarico de quo;



 

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 28-03-2023 COMUNALE DI VALVA

Pag. 3

CONSIDERATO che in data 16 marzo 2023 è scaduto il termine per la presentazione delle 
candidature;

CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area Tecnica ha comunicato la trasmissione di due 
candidature entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande;

PRESO ATTO che le candidature sono pervenute dai seguenti interessati:

1) Ing. Donato Napoliello nato ad Avellino il 19.09.1992 prot. 1301 del 14 marzo 2023;

2) Ing. Giacomo Cuozzo nato a Oliveto Citra (SA) in data 03.04.1985 prot. 1313 del 14 marzo 
2023;

RILEVATO che ambedue le candidature risultano corrette in ogni loro parte e pertanto sono 
ammesse alla selezione ai fini del conferimento dell’incarico ex art. 110 comma 2 T.u.e.l.;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi che, all’art. 36 prevede 
una procedura semplificata che si conclude con individuazione da parte del Sindaco in virtù 
di decreto di nomina - previa deliberazione di Giunta comunale - ed a seguito di verifica dei 
requisiti richiesti tra i candidati ammessi alla selezione;

VISTO l’art. 9 comma 28 del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2010, n. 78 a norma del  quale le 
“limitazioni  previste  dal presente comma non si applicano alle regioni e agli  enti  locali  
in regola con l'obbligo di riduzione delle spese di personale di cui  ai commi 557 e 562 
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, nell'ambito 
delle risorse  disponibili  a legislazione vigente. Resta fermo che comunque la spesa 
complessiva non può essere superiore alla spesa sostenuta  per  le  stesse finalità 
nell'anno 2009”

VISTO l’art. art. 23 comma 1 del D.LGS. 81/2015 ai sensi del quale “Salvo diversa disposizione 
dei contratti collettivi non possono essere assunti lavoratori a tempo determinato in misura 
superiore al 20 per cento del numero dei lavoratori a tempo indeterminato in forza al 1° 
gennaio dell'anno di assunzione, con un arrotondamento del decimale all'unità superiore 
qualora esso sia eguale o superiore a 0,5. Nel caso di inizio dell'attività nel corso dell'anno, il 
limite percentuale si computa sul numero dei lavoratori a tempo indeterminato in forza al 
momento dell'assunzione”

VISTO l’art. 9 comma 28 del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2010, n. 78 a norma del  quale le 
“limitazioni  previste  dal presente comma non si applicano alle regioni e agli  enti  locali  
in regola con l'obbligo di riduzione delle spese di personale di cui  ai commi 557 e 562 
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, nell'ambito 
delle risorse  disponibili  a legislazione vigente. Resta fermo che comunque la spesa 
complessiva non può essere superiore alla spesa sostenuta per  le stesse finalità nell'anno 
2009”

VISTO l’art. art. 23 comma 1 del D.LGS. 81/2015 ai sensi del quale “Salvo diversa disposizione 
dei contratti collettivi non possono essere assunti lavoratori a tempo determinato in misura 
superiore al 20 per cento del numero dei lavoratori a tempo indeterminato in forza al 1° 
gennaio dell'anno di assunzione, con un arrotondamento del decimale all'unità superiore 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com557
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com557
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com562


 

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 28-03-2023 COMUNALE DI VALVA

Pag. 4

qualora esso sia eguale o superiore a 0,5. Nel caso di inizio dell'attività nel corso dell'anno, il 
limite percentuale si computa sul numero dei lavoratori a tempo indeterminato in forza al 
momento dell'assunzione”

CONSIDERATA la consistenza di personale presente nell’organizzazione dell’Ente e rilevato 
che non sono state evidenziate situazioni di personale in esubero ai sensi dell’art. 33 del 
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

RILEVATO che questo Comune:

  non si trova in stato di deficitarietà strutturale, come previsto dall’art.110 comma 4, del 
D. Lgs. n.267 del 2000; 

 non ha dichiarato il dissesto;

ATTESO quindi che sussistono le condizioni per procedere al conferimento di un incarico a 
tempo parziale (18 ore settimanali) e determinato di alta specializzazione ex art. 110 comma 
2 T.u.e.l. da collocare presso l’Area Tecnico Manutentivo - inquadramento giuridico Cat. D1, 
istruttore direttivo tecnico - di durata pari al mandato del sindaco con possibilità, a tale 
scadenza, di conferire ulteriore incarico prettamente transitorio di durata non superiore a 
mesi tre;

VISTO lo schema di avviso di selezione recante requisiti, termini, modalità e condizioni per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto allegata alla determina n. 47 del 24 febbraio 2023;

RILEVATO che l’avviso sopra citato assicura la selezione dei candidati in ordine al possesso 
dei requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire e di comprovata esperienza e di specifica 
professionalità nelle materie oggetto dell'incarico;

DATO ATTO che gli oneri gravanti sull’Ente per le spese del personale, a fronte di un’unica 
assunzione part-time prevista per l’anno corrente, non subiranno alcun aggravio economico 
in considerazione:

- del pensionamento, a partire dal 1 marzo 2023, di dipendente di Cat. D3 - profilo istruttore 
direttivo tecnico - a tempo pieno ed indeterminato;

- delle dimissioni di dipendente di Categoria B aventi efficacia a partire dal 1 maggio 2023;

- delle cessazioni in riferimento agli anni 2021-2022 in assenza di turnover;

VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento dell’Ente ex art. 89 T.u.e.l.;

RICHIAMATO il Decreto sindacale di nomina del sottoscritto quale Responsabile dell’Area 
Tecnico-Manutentiva

CONSIDERATO che la presente viene adottata per far fronte ad esigenze organizzative 
eccezionali;

VISTI:



 

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 28-03-2023 COMUNALE DI VALVA

Pag. 5

- Il vigente CCNL EE.LL;

- Il PIAO 2022-2024 adottato dal Comune di Valva

PROPONE

Di richiamare le premesse quali parti integrante del presente dispositivo;

Di approvare il seguente elenco di candidati idonei previamente predisposto dal Segretario 
Comunale Dott. Aniello Coppola:

Ingegnere Donato Napoliello Avellino, -------------

Ingegnere Giacomo Cuozzo Oliveto Citra, ----------

Di trasmettere la presente al Sindaco al fine di provvedere ad individuare il soggetto al quale 
conferire l’incarico di alta specializzazione ex art. 110 comma 2 T.u.e.l. part-time al 50% Cat. 
Giuridica D profilo istruttore direttivo tecnico da collocare presso l’ufficio tecnico;

Di trasmettere al Sindaco le candidature pervenute complete di tutti gli allegati documentali 
presentati

Di attribuire immediata eseguibilità alla presente ex art. 134 comma 4 T.u.e.l. in virtù di 
separata votazione attesa la grave carenza di organico in dotazione;

Valva, 27 marzo 2023 

                         f.to Il Segr. Comunale Dott. Aniello Coppola



 

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 28-03-2023 COMUNALE DI VALVA

Pag. 6

PARERI ART. 49 D.LGS. 267/2000

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE AD 
OGGETTO: Approvazione elenco candidati idonei ai fini del conferimento dell'incarico 
di alta specializzazione presso l’Ufficio Tecnico ex art. 110 comma 2 T.U.E.L. part time 
al 50%

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la proposta di deliberazione che precede, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante 
la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

f.to Segr. Com. Dott. Aniello Coppola

*************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA F.F. ex Decreto sindacale 3/22
Vista la proposta di deliberazione che precede, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), 
attestante il mantenimento degli equilibri finanziari e la copertura finanziaria; 

F.TO Sindaco Giuseppe Vuocolo



 

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 28-03-2023 COMUNALE DI VALVA

Pag. 7

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA ed ESAMINATA la proposta di deliberazione in oggetto unitamente agli allegati per 
formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTA la proposta, così come formulata, integralmente meritevole di approvazione; 

VISTO i pareri di regolarità tecnica e contabile resi da parte dei competenti responsabili di 
servizio ai sensi del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
che vengono allegati alla presente

a voti palesi favorevoli unanimi

DELIBERA

di approvare integralmente, facendone proprio il relativo contenuto, la proposta in oggetto,

CONSIDERATA inoltre l’urgenza di provvedere 

DELIBERA

Di dichiarare, in virtù di separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 D.lgs. 267/2000;



 

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 28-03-2023 COMUNALE DI VALVA

Pag. 8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to VUOCOLO GIUSEPPE F.to Dott. Coppola Aniello

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
           
Valva, 30 marzo 2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Coppola Aniello

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Coppola Aniello

È copia conforme all’originale.
Valva, 30 marzo 2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Coppola Aniello


